
ROK 1950
Hned po novém roce z podnětu národního výboru byla svolána veřejná schůze na které bylo 

založeno Jednotné zemědělské družstvo, jehož členy se stali všichni občané i ti kteří neměli 
žádných polí. Jelikož pole byla již oseta a každý chtěl skliditi ještě plody své práce bylo to družstvo 
II. tipu což znamenalo, že si budou navzájem vypomáhat. Jako předseda byl zvolen s. Václav 
Mandák z čísla 7.

V počátku roku byl v naší obci zřízen matriční obvod do nějž patřili obce : Trpísty, 
Sviňomazy, Lomnička, Erpužice, Malovice a Blahoústy. Matrikářem byl ustanoven s. Čampula 
Emil. Zřízena byla sňatková síň na zámku, kde byl uzavřen první sňatek snoubenců Václava Mádla 
a Marie Vrbové ze Sviňomaz, které oddával předseda národního výboru s. Bílek Josef který jim 
předal hodiny jako dar a zároveň upomínku na první sňatek uzavřený v Trpístech.

Další velkou událostí v obci byl příchod vojenského útvaru který byl ubytován v bývalých 
kancelářích statku a vyvařováno bylo pro ně v hostinci. Příchodem vojska se změnil úplně život v 
obci, byly pořádány různé večírky, divadlo, estrády a žila celá vesnice více kultůrně. Zajíždělo do 
obce pojízdné kino a i zájezdní divadlo z Prahy. 

Po žňových pracích přešlo jednotné zemědělské družstvo na III tip a přikročilo jako první k 
adaptaci stodoly čp 14 na vepřín pro 40 selat, pozemky byly zceleny a rozorány meze. Při scelování
pozemku byla provedena výměna obecního hřiště za pozemek při silnici na Stříbro a Lomničku kde 
bylo za pomoci posádky upraveno hřiště.

V tomto roce byl také prvně otevřen nový útulek pro děti rodičů pracujících v zemědělství.


